

Mig og min have

# Bierne og blomsterne

Landskabsarkitekt Anne Stausholm bor med sin familie tæt ved Roskilde Fjord. Haven er en drøm af roser og stauder og har sågar egen skov i baghaven. Og frem for alt: bier og blomster.

AF SIGNE WENNEBERG. FOTO: HELLE SCHJONNING

## Du er landskabsarkitekt.

### Hvordan er din stil?

– Afslappet og frodig. Jeg prøver at gøre det nemt – jeg har ikke møbler, der skal flyttes rundt og den slags. Jeg er bevidst om, hvilken have jeg har med at gøre og forsøger at være tro mod den. Jeg bryder mig for eksempel ikke om haver, der i intentionen er meget, meget fine, og som så ikke bliver vedligeholdt derefter. Så kan man lige så godt fra begyndelsen anlægge haven efter ambitionsniveauet. Jeg kan godt lide kontraster

– for eksempel stier gennem højt græs, så alt ikke er slået. Og så er jeg ikke så vild med „prototypehaver“. Jeg kan meget bedre lide, at haven er personlig og afspejler de mennesker, der bruger den.

### Hvad drømmer du om at skabe som det næste?

– Jeg har masser af planer. Jeg drømmer blandt andet om at skabe et „præriebed“ med forskellige typer af græsser og lidt forskellige typer af stauder. Det skal være et stort bed, som skal ligge i

umiddelbar forlængelse af mit allerbagerste rosenbed. Desuden vil jeg gerne fjerne noget bambus, der blomstrer langs havegangen med hasselnødbuske. Og så vil jeg rigtig gerne have en skærehave. Endelig har jeg etableret et øst- og vestvendt kig gennem haven og skoven, hvor der særligt sidst på dagen kan være et helt vidunderligt lys igennem. Her vil jeg gerne mod øst plante slyngroser op ad nogle buer, som jeg har fået en smed til at lave. Til gengæld har jeg hverken køkkenhave eller

drivhus – eller planer om at få det. Med tre børn og et arbejde har jeg alt for meget til at kunne passe den slags.

### Hvad er den største succes i din have?

– Det er stauvededet. Det kan ses inde fra huset og fra store dele af haven. Det passer mere eller mindre sig selv, fordi det er plantet til på en god måde med masser af bunddækkende stauder. Det er i douce farver, ikke pangfarver, og der er noget, der blomstrer hele sæsonen. Sådan

Anne Stausholm, 42, er landskabsarkitekt og har tidligere arbejdet for Foreningen Danske Anlægsgartnere, men er nu selvstændig. Hun og hendes mand Jakob bor i hans barndomshjem Herslevgaard sammen med deres døtre Katrine, 13, Emilie, 9, og Frederikke, 7. Samt tre heste, katten Albert og hundene Luna og Freja.



▲ Børnene er ikke bange for at passe bier. Bierne pacificeres, så de bliver en smule apatiske og søger ned i tavlerne, så man nemmere kan komme til.

◀ Mod husets køkkenindgang ligger spiseterrassen med direkte udsigt til stedets idylliske sø.

▼ Anne Stausholm er landskabsarkitekt og har skabt en formidabel have hjemme hos sig selv.

et bed kan jeg anbefale, hvis man vil have det nemt og noget smukt at se på!

### Hvad skal du aldrig have ind i din have?

– En køkkenhave og alt mulig andet, jeg synes, der er besværligt. Haven skal være nem at passe. Det er meget vigtigt for mig, at den er en glæde og ikke en sur pligt eller dårlig samvittighed. Og så skal der også være plads til andre ting end have. Jeg bor sådan, at jeg her på egnen kan købe biodynamiske

grøntsager og æg... Jeg har ingen grund til at forsøge at være selvforsynende med gode sager.

### Hvad så med bierne i haven?

– Dem har vi som et eksperiment. Jeg blev vildt fascineret af muligheden for selv at have bier og kunne lave min egen honning. Så jeg tog et kursus i biavl, og nu er pigerne også blevet glade for det. Jeg eksperimenterer lidt med, hvad jeg kan bruge honningen til – lige nu er det honningis. Jeg tror, at bierne er kommet for at blive!



# Mig og min have



◀ Buketten består af kaprifolie, røllike og gul snorre og er placeret i mormors gamle kande. Buketter skal ifølge Anne Stausholm ikke bare se smukke ud, men også dufte dejligt.

▶ Sådan ser en ramme med honning ud. Der skal flyves rigtig mange gange for at få honning nok til en families forbrug!



▼ Pompøse opsatser med lyserøde duftgeranier.



◀ Katrine snupper en tur i hængekøjen – bagved anes havens store størrelse.

▶ Sammen med deres mor har døtrene Emilie, Katrine og Frederikke deres egne bier. Når der høstes, er det iført rigtige bidragter i børnestørrelser.

▼ Trappen ind til stuerne er renoveret for nylig. Store borduresten passer flot med de bornholmske chaussébrossten.



▲ Den hjemmeslyngede honning fra egne bier spises til is, yoghurt, brød, i dressinger og i te.

